
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 60 del 21/04/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E INDENNITA' DI RISULTATO 
PER L'ANNO 2008.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì ventuno del mese di Aprile alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 8 del CCNL 31.3.1999 "Area delle posizioni organizzative";

VISTO l'art. 10 "Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato", il quale, in 
particolare al comma 2, prevede che " l'importo della retribuzione di posizione varia da un 
minimo di £ 10.000.000 ad un massimo di £ 25.000.000 annui lordi per 13 mensilità. 
Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a 
ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate", e al comma 3 che 
"l'importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 
25% della retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di valutazione 
annuale";

RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco  nn. da 1 a 6 del 1.2.2005 coi quali sono stati 
attribuiti gli incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili dei 6 Settori su cui dal  
27.1.2005 (verbale G.C. n. 7)  è incentrata  la struttura organizzativa dell'ente, per il 
periodo corrispondente alla durata del mandato elettorale salvo revoca motivata;

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Servizi Socio-culturale d.ssa Silvana 
Cabrini , è rimasta in servizio presso questo ente fino al 31.08.2008, e che la P.O del 
settore  è stata affidata  alla d.ssa Cecilia Chiari dal 2.09.2008; 

- che con provvedimento del sindaco n. 42 del 19.08.2008, la responsabilità del Settore 
Affari Economici e finanziari è stata affidata al dott.  Andrea Minari, la cui indennità di 
posizione è stata definita con apposita delibera di Giunta comunale n. 137 del 9/10/2008;

- che con provvedimento del sindaco n. 40 del 5.08.2008 , la responsabilità del Settore 
Urbanistica e Territorio è stata affidata all'Ing. Claudio Mazzera, per trasferimento della 
titolare Arch. Sabrina Collmann al Comune di Parma dal 7.07.2008;

- che con provvedimento del Sindaco n. 44  del 1.10 2008 la responsabilità del settore 
Ambiente VI Ambiente è stata affidata all'Ing Bacchieri Cortesi Giampiero

CONSIDERATO che l'ing Bacchieri Cortesi con atto di Giunta Comunale n. 138 del 
9.10.2008 avente ad oggetto "Accordo ex art. 14 CCNL Enti locali 22.01.2004 in merito 
all'avvalimento del personale del Comune di Torrile da parte dell'Ato" è stato autorizzato 
a svolgere la propria attività lavorativa per la quota parte del 50% corrispondente 
all'orario di lavoro presso il consorzio Ato.
- Che il suddetto accordo , prevede che per quanto riguarda la retribuzione di posizione 
ciascuno dei due enti provvederrà a definirla nel limite massimo del 50% della 
retribuzione massima prevista per gli incarichi di cui al comma 4 dell'art. 14 del CCNL  
22.01.2004 (Euro 16.000,00); 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RICHIAMATA la delibera di G.C 29 del 29.03.2008, con la  quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione riferito all'anno 2008,  a cui i Responsabili di  Settore, e i 
titolari di posizione organizzativa hanno dato esecuzione;  

DATO ATTO che la graduazione delle posizioni è elaborata dal Nucleo di Valutazione e 
approvata dalla Giunta;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 53 dell'11.05.2006 "Approvazione criteri per la 
graduazione delle posizioni organizzative e per la valutazione ai fini della retribuzione di 
risultato" , con la quale venivano approvati i criteri e i punteggi di riferimento per la 
pesatura delle posizioni organizzative e per la valutazione degli incaricati di tali posizioni 
ai fini della retribuzione di risultato, nonchè gli importi delle retribuzioni di posizione 
correlati alle diverse fasce di punteggio; 

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione non proposto variazionei rispetto  aii criteri di 
valutazione adottati con atto G.C. 53/2006 , e ha modificato con atto di G.C 16 del 
1.03.2007 le fasce di retribuzione  e le fasce di punteggio a cui sono correlate , come 
segue.

Oltre 140 Euro 12.911
120 -139 Euro 11.620
100 - 119 Euro 10.329
80 -99 Euro  9.038
60 - 79 Euro  7.747
40 - 59 Euro  6.456
Meno 39 Euro  0

CONSIDERATO che la Giunta ha accolto questa proposta;

RITENUTO di approvare quanto elaborato dal Nucleo di Valutazione, aggiungendo i 
punti correlati alla strategicità annuale degli obiettivi, e pervenendo quindi a definire le 
retribuzioni di posizione dal 2007 ai Responsabili di Settore titolari delle posizioni 
organizzative 

VISTO il parere  favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Segretario Comunale  in merito alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Settore 
Economico e finanziario in merito alla regolarità contabile; ;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1) di approvare la graduazione delle posizioni organizzative e le relative indennità di 
risultato per l'anno 2008 come da allegato A  secondo i punteggi attribuiti dal Nucleo di 
valutazione e quelle aggiunti da questo organo in relazione alla strategicità degli obiettivi 
assegnati ai titolari di tali posizioni,  con la modifica delle fasce come specificato nel 
preambolo, 

2) di approvare , di conseguenza la scheda riassuntiva finale delle retribuzioni di 
posizione attribuite in base alla fasce di corrispondenza fra punteggio totale e relativa 
indennità come segue:

     
     fascia punti   importi 

Settore I Affari Generali    60/79  Euro 7.747,00
Responsabile d.ssa Maria Luzzara

Settore III Servizi Socio-culturali  80/99   Euro 9.038,00
Responsabile d.ssa Silvana Cabrin
(dal 1.01.2008 al 31.08.2008)
- alla d.ssa Chiari Cecilia 
(dal 01.09.2008) 

Settore IV LL.PP e Patrimonio  100/119  Euro10.329,00
Responsabile geom. Corrado Zanelli

Settore V Urbanistica e assetto del 
Territorio    
Responsabile arch. Sabrina Collmann 80/99  Euro 9.038,00
(dal 1.01.2008 al 06.07.2008)
- Ing. Claudio Mazzera 
(dal 5.08.2008 )

Settore VI Ambiente
Responsabile del settore Ambiente 
ing. Bacchieri Cortesi Giampiero   80/99   Euro 9.038,00
dal (1.10.2008)
- di liquidare la somma di 8.000,00 euro in esecuzione dell'accordo approvato con 
delibera di G.C 138 del 9.10.2008

3) di approvare le valutazioni delle posizioni organizzative , ai fini della retribuzione di 
risultato di cui all'art. 10 del CCNL 31.03.99, per l'anno 2008 nella misura esposta nei 
prospetti che seguono: :4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

i 

Settore I Affari Generali    65% del 25%   ind pos.
Responsabile d.ssa Maria Luzzara

Settore II Affari Economici - finanziari
d.ssa Azzoni Paola     85% del 30%  ind. pos
dott. Andrea Minari     85% del 30%  ind.pos

Settore III Servizi Socio-culturali  
REsponsabile d.ssa Silvana Cabrini 55% del 25%  ind. pos.
Responsabile d.ssa Chiari Cecilia  80% del 25%  ind. pos

Settore IV LL.PP e Patrimonio  94% del 25%   ind. pos.
Responsabile geom. Corrado Zanelli

Settore V Urbanistica    
Responsabile arch. Sabrina Collmann 65% del 25%  ind .pos
Responsabile ing. Claudio Mazzera 94% del 25%  ind. pos.

Settore VI Ambiente
Responsabile ing. Bacchieri Cortesi 89% del 30%  ind. pos.

4) di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 1200 "Fondo retribuzioni di posizione 
e risultato" del bilancio 2009, in conto RRPP per il 2008  e in piccola parte in conto 
competenza, e sul cap. 535 "Rimborso personale comandato  ragioneria" del bilancio 
2009 RRPP 2008.

5) di demandare a successivo provvedimento di competenza del Responsabile del I 
Settore AA.GG la liquidazione di quanto spettante a conguaglio ad ogni titolare di 
posizione organizzativa, tenuto conto che fino ad oggi detti titolari hanno percepito 
mensilmente dal 1.01.2009  l'indennità minima.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente  eseguibile. 

________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 15/05/2009 fino al 30/05/2009.

Addì 15/05/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 15/05/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/05/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


